自然资源部办公厅关于全面推进实景三维中国建设的通知
各省、自治区、直辖市及计划单列市自然资源主管部门，新疆生产建设兵团自然资源局，国家林业和草原局，中国地质调查局及部其他直属单位，各派出机构，部机关各司局：
　　实景三维作为真实、立体、时序化反映人类生产、生活和生态空间的时空信息，是国家重要的新型基础设施，通过“人机兼容、物联感知、泛在服务”实现数字空间与现实空间的实时关联互通，为数字中国提供统一的空间定位框架和分析基础，是数字政府、数字经济重要的战略性数据资源和生产要素。实景三维中国建设是面向新时期测绘地理信息事业服务经济社会发展和生态文明建设新定位、新需求，对传统基础测绘业务的转型升级，是测绘地理信息服务的发展方向和基本模式，已经纳入“十四五”自然资源保护和利用规划。为全面推进实景三维中国建设，现将有关事项通知如下。
　　一、建设目标
　　到2025年，5米格网的地形级实景三维实现对全国陆地及主要岛屿覆盖，5厘米分辨率的城市级实景三维初步实现对地级以上城市覆盖，国家和省市县多级实景三维在线与离线相结合的服务系统初步建成，地级以上城市初步形成数字空间与现实空间实时关联互通能力，为数字中国、数字政府和数字经济提供三维空间定位框架和分析基础，50%以上的政府决策、生产调度和生活规划可通过线上实景三维空间完成。
　　到2035年，优于2米格网的地形级实景三维实现对全国陆地及主要岛屿必要覆盖，优于5厘米分辨率的城市级实景三维实现对地级以上城市和有条件的县级城市覆盖，国家和省市县多级实景三维在线系统实现泛在服务，地级以上城市和有条件的县级城市实现数字空间与现实空间实时关联互通，服务数字中国、数字政府和数字经济的能力进一步增强，80%以上的政府决策、生产调度和生活规划可通过线上实景三维空间完成。
　　二、建设任务
　　(一)地形级实景三维建设
　　国家层面完成：10米和5米格网数字高程模型（DEM）、数字表面模型（DSM）制作，覆盖全国陆地及主要岛屿，并以3年为周期进行时序化采集与表达；2米和优于1米分辨率数字正射影像（DOM）制作，覆盖全国陆地及主要岛屿，并以季度和年度为周期进行时序化采集与表达；基于上述工作及已有成果完成基础地理实体数据制作，覆盖全国陆地及主要岛屿。
　　地方层面完成：优于2米格网DEM、DSM制作，覆盖省级行政区域，并以3年为周期进行时序化采集与表达；优于0.5米分辨率DOM制作，覆盖重点区域，按需进行时序化采集与表达；基于上述工作及已有成果完成基础地理实体数据制作，覆盖省级行政区域；近岸海域10米以浅DEM制作，覆盖沿海省份。
　　（二）城市级实景三维建设
　　国家层面完成：整合省级行政区域基础地理实体数据，形成全国基础地理实体数据，覆盖全国陆地及主要岛屿。
　　地方层面完成：获取优于5厘米分辨率的倾斜摄影影像、激光点云等数据，基于上述工作及已有成果完成基础地理实体数据制作，覆盖省级行政区域，根据地方实际确定周期进行时序化采集与表达。
　　（三）部件级实景三维建设
　　鼓励社会力量积极参与，通过需求牵引、多元投入、市场化运作的方式，开展部件级实景三维建设。
　　（四）物联感知数据接入与融合
　　国家和地方层面完成：物联感知数据接入与融合能力建设，支撑物联感知数据实时接入及空间化，采用空间身份编码等方式实现其与基础地理实体数据的语义信息关联。
　　（五）在线系统与支撑环境建设
　　全国构建统一的基于云架构、兼顾结构化和非结构化数据特征、分版运行的国家和省市县实景三维数据库，实现“分布存储、逻辑集中、互联互通”。
　　国家和省市县分级、分节点构建适用本级需求的管理系统，并依托不同网络环境（互联网、政务网和涉密网等），为智慧城市时空大数据平台、地理信息公共服务平台及国土空间基础信息平台等提供适用版本的实景三维数据支撑，并为数字孪生、城市信息模型（CIM）等应用提供统一的数字空间底座，实现实景三维中国泛在服务。
　　三、建设分工
　　坚持系统观念，强化顶层设计，构建技术体系、创新管理机制，形成统一设计和分级建设相结合、国家和省市县协同实施的“全国一盘棋”格局。
　　坚持“只测一次，多级复用”的原则，在高精度实景三维数据覆盖区域，只基于已有成果整合、不重复生产，在非覆盖区域进行新测生产。
　　自然资源部负责制定总体设计和管理机制，统筹指导协同实施。中国测绘科学研究院负责技术攻关、技术支持和标准体系建设；国家基础地理信息中心负责总体实施方案编制、组织实施和技术协调；国家测绘产品质量检验测试中心负责成果质量检验方案编制。自然资源部国土卫星遥感应用中心、自然资源部重庆测绘院，陕西、黑龙江、四川、海南测绘地理信息局，负责国家层面建设任务。省级自然资源主管部门（陕西、黑龙江、四川、海南省由四省测绘地理信息局）负责本地实施方案编制，组织本地建设任务的协同实施。
　　国家层面按年度下发当年由国家层面组织制作的新增及时序化数据，下一级自然资源主管部门按年度向上一级自然资源主管部门汇交当年新增及时序化数据。
　　四、建设要求
　　（一）落实规划计划，做好经费保障
　　各级自然资源主管部门要将实景三维作为“十四五”基础测绘建设的重要内容纳入规划，设立专项工程或列入年度计划，重点做好高分辨率航空航天影像获取、基础地理实体数据制作、物联感知数据接入以及在线系统及支撑环境建设等方面经费保障。
　　（二）统一标准规范，开展协同实施
　　中国测绘科学研究院要加快组织制定技术文件，构建涵盖数据获取、处理、建库、质检、服务全链条的标准体系；国家基础地理信息中心要强化对标准执行情况的监督。各级自然资源主管部门要按照“只测一次，多级复用”的原则，组织开展协同实施，避免重复建设。需要对相关技术指标及内容进行扩充和细化的，应与上位标准衔接，确保各地建设成果“无缝衔接、浑然一体”。
　　（三）强化科技创新，鼓励多方参与
　　各单位要坚持以科技创新为驱动，促进实景三维中国高质量建设，积极采用大数据、云计算、物联网、人工智能等新兴技术，在物联感知数据与实体数据精准融合、海量实景三维数据轻量化处理等方面进一步实现突破，实现融合创新、智能升级、提质增效。鼓励有实力的企业、科研院所和高校等企事业单位，积极参与科技创新工作。
　　（四）统筹发展安全，促进成果应用
　　要深刻理解和准确把握总体国家安全观，在严格维护测绘地理信息安全的前提下，积极面向专题应用、社会公众的多元化需求开发适用的数据版本和服务模式；在软硬件配备中，坚持自主可控原则。秉持“需求牵引、边建边用”理念，在加快建设同时开展应用创新、服务创新、模式创新，建立典型应用示范，引导和带动三维时空信息产品应用，形成社会化服务新格局，推动实景三维中国持续发挥积极作用。
　　自然资源部2022-02-25

自然资源部办公厅关于全面推进实景三维中国建设的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市自然资源主管部门，新

疆生产建设兵团自然资源局，国

家林业和草原局，中国地质调查局及部其他直属单位，各派出机构，部机关各司局：

Êµ¾°ÈýÎ¬×÷ÎªÕæÊµ¡¢Á¢Ìå¡¢Ê±Ðò»¯·´Ó³ÈËÀàÉú²ú¡¢Éú»îºÍÉúÌ¬¿Õ¼äµÄÊ±¿ÕÐÅÏ¢£¬ÊÇ¹ú¼ÒÖØÒª

µÄÐÂÐÍ»ù´¡ÉèÊ©£¬Í¨¹ý¡°ÈË»ú¼æÈÝ¡¢ÎïÁª¸ÐÖª¡¢·ºÔÚ·þÎñ¡±ÊµÏÖÊý×Ö¿Õ¼äÓëÏÖÊµ¿Õ¼äµÄÊµÊ±¹ØÁª

»¥Í¨£¬ÎªÊý×ÖÖÐ¹úÌá¹©Í³Ò»µÄ¿Õ¼ä¶¨Î»¿ò¼ÜºÍ·ÖÎö»ù´¡£¬ÊÇÊý×ÖÕþ¸®¡¢Êý×Ö¾­¼ÃÖØÒªµÄÕ½ÂÔÐÔÊý

¾Ý×ÊÔ´ºÍÉú²úÒªËØ¡£Êµ¾°ÈýÎ¬ÖÐ¹ú½¨ÉèÊÇÃæÏòÐÂÊ±ÆÚ²â»æµØÀíÐÅÏ¢ÊÂÒµ·þÎñ¾­¼ÃÉç»á·¢Õ¹ºÍÉúÌ¬

ÎÄÃ÷½¨ÉèÐÂ¶¨Î»¡¢ÐÂÐèÇó£¬¶Ô´«Í³»ù´¡²â»æÒµÎñµÄ×ªÐÍÉý¼¶£¬ÊÇ²â»æµØÀíÐÅÏ¢·þÎñ

µÄ·¢Õ¹·½ÏòºÍ

»ù±¾Ä£Ê½£¬ÒÑ¾­ÄÉÈë¡°Ê®ËÄÎå¡±×ÔÈ»×ÊÔ´±£»¤ºÍÀûÓÃ¹æ»®¡£ÎªÈ«ÃæÍÆ½øÊµ¾°ÈýÎ¬ÖÐ¹ú½¨Éè£¬ÏÖ½«

ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ¡£

Ò»¡¢½¨ÉèÄ¿±ê

µ½

2025

Äê£¬

5

Ã×¸ñÍøµÄµØÐÎ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬ÊµÏÖ¶ÔÈ«¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì¸²¸Ç£¬

5

ÀåÃ×·Ö±æÂÊµÄ³Ç

ÊÐ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬³õ²½ÊµÏÖ¶ÔµØ¼¶ÒÔÉÏ³ÇÊÐ¸²¸Ç£¬¹ú¼ÒºÍÊ¡ÊÐÏØ¶à¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬ÔÚÏßÓëÀëÏßÏà½áºÏµÄ·þ

ÎñÏµÍ³³õ²½½¨³É£¬µØ¼¶ÒÔÉÏ³ÇÊÐ³õ²½ÐÎ³ÉÊý×Ö¿Õ¼äÓëÏÖÊµ¿Õ¼äÊµÊ±¹ØÁª»¥Í¨ÄÜÁ¦£¬ÎªÊý×ÖÖÐ¹ú¡¢

Êý×ÖÕþ¸®ºÍÊý×Ö¾­¼ÃÌá¹©ÈýÎ¬¿Õ¼ä¶¨Î»¿ò¼ÜºÍ·ÖÎö»ù´¡£¬

50%

ÒÔÉÏµÄÕþ¸®¾ö²ß¡¢Éú²úµ÷¶ÈºÍÉú»î

¹æ»®¿ÉÍ¨¹ýÏßÉÏÊµ¾°ÈýÎ¬¿Õ¼äÍê³É¡£

µ½

2035

Äê£¬ÓÅÓÚ

2

Ã×¸ñÍøµÄµØÐÎ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬ÊµÏÖ¶ÔÈ«¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì±ØÒª¸²¸Ç£¬ÓÅÓÚ

5

Àå

Ã×·Ö±æÂÊµÄ³ÇÊÐ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬ÊµÏÖ¶ÔµØ¼¶ÒÔÉÏ³ÇÊÐºÍÓÐÌõ¼þµÄÏØ¼¶³ÇÊÐ¸²¸Ç£¬¹ú¼ÒºÍÊ¡ÊÐÏØ¶à¼¶Êµ

¾°ÈýÎ¬ÔÚÏßÏµÍ³ÊµÏÖ·ºÔÚ·þÎñ£¬µØ¼¶ÒÔÉÏ³ÇÊÐºÍÓÐÌõ¼þµÄÏØ¼¶³ÇÊÐÊµÏÖÊý×Ö¿Õ¼äÓëÏÖÊµ¿Õ¼äÊµÊ±

¹ØÁª»¥Í¨£¬·þÎñÊý×ÖÖÐ¹ú¡¢Êý×ÖÕþ¸®ºÍÊý×Ö¾­¼ÃµÄÄÜÁ¦½øÒ»²½ÔöÇ¿£¬

80%

ÒÔÉÏµÄÕþ¸®¾ö²ß¡¢Éú²ú

µ÷¶ÈºÍÉú»î¹æ»®¿ÉÍ¨¹ýÏßÉÏÊµ¾°ÈýÎ¬¿Õ¼äÍê³É¡£

¶þ¡¢½¨ÉèÈÎÎñ

(

Ò»

)

µØÐÎ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬½¨Éè

¹ú¼Ò²ãÃæÍê³É£º

10

Ã×ºÍ

5

Ã×¸ñÍøÊý×Ö¸ß³ÌÄ£ÐÍ£¨

DEM

£©¡¢Êý×Ö±íÃæÄ£ÐÍ£¨

DSM

£©

ÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÈ«

¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì£¬²¢ÒÔ

3

ÄêÎªÖÜÆÚ½øÐÐÊ±Ðò»¯²É¼¯Óë±í´ï£»

2

Ã×ºÍÓÅÓÚ

1

Ã×·Ö±æÂÊÊý×ÖÕýÉäÓ°

Ïñ£¨

DOM

£©ÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÈ«¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì£¬²¢ÒÔ¼¾¶ÈºÍÄê¶ÈÎªÖÜÆÚ½øÐÐÊ±Ðò»¯²É¼¯Óë±í´ï£»»ù

ÓÚÉÏÊö¹¤×÷¼°ÒÑÓÐ³É¹ûÍê³É»ù´¡µØÀíÊµÌåÊý¾ÝÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÈ«¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì¡£

µØ·½²ãÃæÍê³É£ºÓÅÓÚ

2

Ã×¸ñÍø

DEM

¡¢

DSM

ÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÊ¡¼¶ÐÐÕþÇøÓò£¬²¢ÒÔ

3

ÄêÎªÖÜÆÚ½øÐÐÊ±

Ðò»¯²É¼¯Óë±í´ï£»ÓÅÓÚ

0.5

Ã×·Ö±æÂÊ

DOM

ÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÖØµãÇøÓò£¬°´Ðè½øÐÐÊ±Ðò»¯²É¼¯Óë±í´ï£»»ù

ÓÚÉÏÊö¹¤×÷¼°ÒÑÓÐ³É¹ûÍê³É»ù´¡µØÀíÊµÌåÊý¾ÝÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÊ¡¼¶ÐÐÕþÇøÓò£»½ü°¶º£Óò

10

Ã×ÒÔÇ³

DEM

ÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÑØº£Ê¡·Ý¡£

£¨¶þ£©³ÇÊÐ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬½¨Éè

¹ú¼Ò²ãÃæÍê³É£ºÕûºÏÊ¡¼¶ÐÐÕþÇøÓò»ù´¡µØÀíÊµÌåÊý¾Ý£¬ÐÎ³ÉÈ«¹ú»ù´¡µØÀíÊµÌåÊý¾Ý£¬¸²¸ÇÈ«

¹úÂ½µØ¼°Ö÷ÒªµºÓì¡£

µØ·½²ãÃæÍê³É£º»ñÈ¡ÓÅÓÚ

5

ÀåÃ×·Ö±æÂÊµÄÇãÐ±ÉãÓ°Ó°Ïñ¡¢¼¤¹âµãÔÆµÈÊý¾Ý£¬»ùÓÚÉÏÊö¹¤×÷¼°

ÒÑÓÐ³É¹ûÍê³É»ù´¡µØÀíÊµÌåÊý¾ÝÖÆ×÷£¬¸²¸ÇÊ¡¼¶ÐÐÕþÇøÓò£¬¸ù¾ÝµØ·½Êµ¼ÊÈ·¶¨ÖÜÆÚ½øÐÐÊ±Ðò»¯²É

¼¯Óë±í´ï¡£

£¨Èý£©²¿¼þ¼¶Êµ¾°ÈýÎ¬½¨Éè